

af moderne Børsmoral. Endelig vilde Forf. have gjort vel i at have medtaget de amerikanske Truster, særlig i deres Form som Trustbanker, og ogsaa de store industrielle Truster, fordi en Medtagen af disse vilde have vist os, at de er af samme Natur som den engelske Finanstrust. Det er iøvrigt den væsentligste Anke, jeg har mod den flinke Bog, for hvilken jeg personlig er meget taknemlig, og bag hvilken der ligger et brydsomt Arbejde i de vanskelige tilgængelige Aktieselskabs-Arkiver.

L. V. Birck.

Litteratur-Notitser.

Fra Bogforlaget John Murray i London har Redaktionen modtaget et Bind Afhandlinger om »The organization of agriculture«. Forfatteren, Edwin A. Pratt, har aabenbart set sig godt om i baade den gamle og den nye Verden og skaffet sig en ikke ringe Sum af positiv Viden om Landbrugets Udvikling og Tilstand i de forskellige Lande. Han meddeler sine Erfaringer i en højst behagelig og let læselig Form og yder i et særskilt Kapitel det danske Andelssystem al skyldig Honnør.

— Den finske nationaløkonomiske Forening (»Ekonomiska samfundet«) har udsendt 4. Binds 1. Hæfte af »Föredrag och förhandlingar«. Hæftet indeholder blandt flere læseværdige Afhandlinger to Foredrag (af Dr. J. N. Reuter og Ingeniør O. Donner) om de toldpolitiske Reformplaner i England; det første behandler fortrinsvis Spørgsmaalet fra et politisk, det sidste fra et økonomisk Synspunkt. Af større almen Interesse er ogsaa en Afhandling af Dr. J. J. Sederholm om Aarsagerne til Nordamerikas industrielle Overlegenhed.

— Den svenske »Nationalekonomiska föreningens« Forhandlinger for Aaret 1903 indeholder Foredrag af Dr.

A. Raphael om »Medling i tvistar mellan arbetare och arbetsgifvare«, af R. Benckert om »Den ifrågasatta nya banklagstiftningen«, af Dr. K. Hildebrand om »Stockholms bostadsfråga« og af Direktør S. Palme om »Ett tullpolitiskt närmande mellan de tre skandinaviska folken«.

-- Som Særtryk af »Ekonomisk tidskrift« er udkommen en Afhandling af K. Key-Åberg om »Sveriges industri och utførsel« — en statistisk-geografisk Oversigt, der i det væsentlige støtter sig til officielle Oplysninger. Afhandlingen, der er ført op til Aar 1902, er ledsaget af flere oplysende grafiske Tavler og et industrielt Oversigtskort over Sverige.

— Under Titelen »En nordisk Toldforbindelse« har den nystiftede Nordisk Forening til økonomisk Samarbejde udgivet tre Afhandlinger af Professor Bredo Morgenstjerne, Overretssagfører Just Lund og Direktør Sven Palme. Spørger man om Tendensen i denne lille Bog, vil Svaret være vanskeligt at finde, for saa vidt man ved »Tendens« tænker paa saa principielle Ting som Frihandel eller Beskyttelse. Forfatterne af de tre Afhandlinger have aabenbart været sig bevidst Farerne ved at komme nærmere ind paa Karakteren af den Toldforbindelse, hvorfor de slaa til Lyd og som den nævnte Forening har sat sig til Opgave at bane Vejen for. Bogen vil derfor næppe vække Strid eller overhovedet sætte Lidenskaberne i Bevægelse, end ikke hos dem, der mulig kunde føle sig ængstede ved de statsretlige Konsekvenser af en skandinavisk Toldforbindelse. Men de tre Afhandlinger ville læses med Interesse, ogsaa af dem, der paa Forhaand stille sig tvivlende overfor Sagen.
